



# LISTY

## obce Pohorí

3 / 2026



**Rekonstrukce zahrady Mateřské školy v Pohorí**

čtěte na straně 6



**str. 11**

**Karlovy písně v Pohorí**



**str.9**

**Naši hasiči pomáhají**



**str. 8**

**Zprávy ze školy**





# ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY OBCE POHOŘÍ

Vážení spoluobčané,

letošní třetí vydání Listů obce Pohoří se vám dostává do rukou v době, kdy se blíží konec čtyřletého volebního období. Ve dnech 9. a 10. října nás čekají komunální volby. V předchozím vydání obecního zpravodaje jsem si dovolila shrnout nejvýznamnější projekty, které jsme v uplynulých čtyřech letech realizovali, a to i díky dotačním prostředkům, které se podařilo na obnovu obecního majetku získat. Zmíněny byly i aktivity v oblasti kulturního života. Nyní přichází čas, kdy bych chtěla poděkovat těm, kteří svou prací během posledních let přispívali k rozvoji obce a ke zkvalitňování života nás všech.



Děkuji všem radním a zastupitelům, kteří aktivně spolupracovali při tvorbě a realizaci projektů, při údržbě obecního majetku a veřejných prostranství a významně se tak podíleli na rozkvětu obce a zlepšování kultury bydlení.

Představitelům a členům všech místních spolků děkuji za aktivní přístup k rozvoji kulturního a společenského života a za pomoc v péči o naši obec a životní prostředí.

Děkuji také vám všem, pohořským občanům, kteří svou dobrovolnou prací a aktivitami přispíváte ke zlepšení života v naší obci.

Během uplynulého čtyřletého období byl rozvoj Pohoří podpořen investicemi do obecních budov, do infrastruktury, ale i do projektů v oblasti životního prostředí. Obec tak změnila částečně svou tvář a věřím, že se stala příjemnějším místem pro své obyvatele i návštěvníky.

Probíhají práce na dalších projektech, které by v případě realizace měly být přínosem pro zlepšení podmínek pro bydlení a život občanů. K nejvýznamnějším patří příprava lokality pro výstavbu nových rodinných domů. Pokračování v realizaci připravovaných záměrů bude úkolem pro nové zastupitelstvo. Pro kvalitu života v naší obci je důležité, aby zůstala klidným a bezpečným místem, kde je zdravé životní prostředí, společenský život a dobré mezilidské vztahy.



Vážení občané, přeji naší obci šťastnou budoucnost. Novému zastupitelstvu přeji hodně úspěchů v práci, elán, vytrvalost a tvůrčí a přátelskou atmosféru.

starostka obce Helena Suchánková



## GRATULACE K ŽIVOTNÍMU JUBILEU

V srpnu oslavil své **94. narozeniny Karel Jirsa**.

Za obec Pohoří oslavenci přišly blahopřát členky kulturní komise Pavlína Fléglová s Eliškou Žďárkovou a starostka obce Helena Suchánková.

Přejeme všechno nejlepší, hodně zdraví a spokojenosti.



## VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Čtvrtek 4. června 2026 byl pro obecní úřad slavnostním dnem. Víтали jsme zde nové občanky.

Slavnost zahájily děti z Mateřské školy a Základní školy Pohoří přednesem básniček a hrou na flétnu.

Starostka obce, paní Helena Suchánková, mezi občany Pohoří uvedla **Jakuba Večeřu, Deniela Tuleje, Romana Tomka a Natálii Bednářovou**. **Dominic Havlice** s rodiči se ten den nemohli dostavit, a tak jsme ho v doprovodu maminky přivítali následující pondělí. Proto také rodina chybí na společné fotografii.

Rodiče dětí obdrželi pamětní knihu, květinu a finanční dar v hodnotě 5 000 Kč.

Novým občánkům přejeme štěstí do života a těšíme se, že se spolu za pár let sejdou v naší mateřské školce.







## 20. ZÁŘÍ STARTUJE CIMRMANŮV ŠKRPÁL

Slavnostní zahájení turistické akce Cimrmanův škrpál se uskuteční za přítomnosti Miloně Čepelky v neděli 20. 9. dopoledne od 9 hodin v přírodním areálu v Pohoří. Před startem se turisté budou moci registrovat od 8:30.

Vydáme se po stopách Járy Cimrmana z Pohoří do Náchoda ověřit, zda sedí otisk Cimrmanova škrpálu zapomenutého v Pohoří ke šlápotě zanechané tímto českým velikánem na náchodském vlakovém nádraží. Pro obdržení razítka je nutné do cíle dorazit mezi 13. a 17. hodinou.

V této době bude z Náchoda zpět do Pohoří zajištěna kyvadlová autobusová doprava. Kdo si netroufne na celou trasu pochodu, bude si moci cestu zkrátit pomocí vlakových spojení do Nového Města nad Metují či Václavic, případně využít bicyklu. Na všechny fanoušky turistiky a Járy Cimrmana se těší KČT Pohoří, KČT Náchod a Obec Pohoří.



Přikládáme jízdní řád ČD a různé možnosti tras pěšky, na kole či kombinovaně pěšky a vlakem.

### TRASY PĚŠÍ:

- 1. 21 km:** Pohoří – Bohuslavice – Homole (cyklotrasa 4060) – Černčice – Nahořany – Lhota (cyklotrasa 4059) – Šonov (cyklotrasa 4058) – Václavice – Dobenín (cyklotrasa 4055) – Branka (žlutá TZ) – Náchod nádr. ČD (modrá TZ)
- 2. 25 km:** Pohoří – Bohuslavice – Homole (cyklotrasa 4060) – Černčice – Krčín – Nové Město n/M, Rychta (cyklotrasa 4034) – Peklo – Dobrošov – Náchod nádraží ČD (červená TZ)



### TRASY CYKLO:

1. **26 km:** Pohoří – Bohuslavice – Homole (cyklotrasa 4060) – Černčice – Krčín – Nové Město n/M, Rychta – Peklo – Bražec (cyklotrasa 4034) – Náchod nádr. ČD (cyklotrasa 22)

2. **Libovolná:** Pohoří – Náchod nádr. ČD

### TRASY KOMBINOVANÉ (PĚŠÍ - VLAK – PĚŠÍ):

1. **13 km:** Pohoří – Pohoří zast. ČD (1,7km pěšky) – vlakem do Nového Města n/M – pěšky Nové Město n/M nádr. ČD – Rychta (modrá TZ) – Peklo – Dobrošov – Náchod nádr. ČD (červená TZ)

2. **7 km:** Pohoří – Pohoří zast. ČD (1,7km pěšky) – vlakem do Václavic – pěšky Václavice zast. ČD – Branka (žlutá TZ) – Náchod nám. (modrá TZ) – Náchod zámek (červená TZ) – Náchod nádr. ČD

3. **13 km:** Pohoří – Opočno nádr. ČD (3,2km pěšky) – vlakem do Nového Města n/M – pěšky Nové Město n/M nádr. ČD – Rychta (modrá TZ) – Peklo – Dobrošov – Náchod nádr. ČD (červená TZ)

4. **7 km:** Pohoří – Opočno nádr. ČD (3,2km pěšky) – vlakem do Václavic – pěšky Václavice zast. ČD – Branka (žlutá TZ) – Náchod nám. (modrá TZ) – Náchod zámek (červená TZ) – Náchod nádr. ČD

### JÍZDNÍ ŘÁD ČD:

#### odjezdy směr Náchod

|                |       |       |       |       |
|----------------|-------|-------|-------|-------|
| Opočno         | 10:00 | 11:16 | 13:16 | 14:02 |
| Pohoří         | 10:02 | –     | –     | 14:04 |
| Nové Město n/M | 10:23 | 11:25 | 13:25 | 14:23 |
| Václavice      | 10:31 | 11:31 | 13:31 | 14:30 |
| Náchod         | 10:39 | 11:39 | 13:39 | 14:39 |

#### odjezdy směr Opočno

|        |       |       |       |       |       |
|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Náchod | 14:21 | 15:21 | 16:21 | 18:21 | 19:21 |
| Pohoří | –     | 15:56 | –     | –     | 19:56 |
| Opočno | 14:43 | 15:58 | 16:43 | 18:43 | 19:58 |

**! Z Náchoda do Pohoří bude fungovat kyvadlová autobusová doprava od 13:00 do 17:00 !**







## ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLKY

Prázdniny jsou za námi a kalendář se překlopil do měsíce září. Nejprve ale zavzpomínáme, jak proběhl konec školního roku.

V červnu jsme s dětmi oslavili MDD zábavnými soutěžemi a radovánkami na skákacím hradě, který nám bezplatně zapůjčil pan Pavel Hanuš ze společnosti HáCé-reality.cz. Letos bohužel již naposledy věnovala našim dětem zmrzlinu paní Marcela Petrová, které tímto děkujeme za spolupráci a přejeme, ať se jí daří. Dále jsme vyhodnotili celoroční projekt TJ Sokol *Se Sokolem do života*, za který děti dostaly dárečky a diplomy. Těšíme se na další projekt v novém školním roce.



Naposledy v tomto školním roce nás navštívilo divadlo Jójo tentokrát s pohádkou *O Dlouhém, Širokém a Bystrozrakém*. Pohádka byla opět plná vtipných a poučných situací. Děti se hodně nasmály a pomáhaly rozluštit dějové zápletky.

S našimi 12 předškoláky jsme se letos rozloučili v sále místního pohostinství. Děti předvedly pásmo básniček a písniček, na závěr byly slavnostně ošerpovány

a převzaly si dárečky nejen ony, ale i my, paní učitelky. Všichni se již těšili na bohaté občerstvení, které připravily maminky předškoláků, a výběr byl opravdu veliký. Do ZŠ Pohoří nastoupí z naší školky 7 dětí, do ZŠ Pulická v Dobrušce 3 děti a do ZŠ Opočno 2 děti.



O den později následovalo tradiční přespávání dětí ve školce, tentokrát s pirátskou tematikou. Na děti čekala denní stezka s plněním úkolů a hledáním pokladu. Po večeri a po setmění jsme se vydali na stezku odvahy a po pyžamové diskotéce všichni spokojeně usnuli. Všechny děti to zvládly a i my dospělí jsme si to s nimi užili.



K závěru školního roku patřil i společný výlet, tentokrát jsme se s dětmi vydali na zámek do Potštejna, kde na děti čekala kostýmovaná prohlídka zámku. Součástí byla i úniková hra, kterou se nám podařilo splnit. V zámecké zahradě děti plnily úkoly na různých stanovištích. Počasí nám přálo a dětem se výlet moc líbil.

Během přerušení provozu školky o letních prázdninách se pracovalo nejen na zahradě, ale i uvnitř budovy školky. Došlo k vymalování ložnice, která se novým odstínem prosvětčila. Velké poděkování patří panu Janu Červinkovi z Pohoří, který nám poradil s výběrem regálů do skladu na pomůcky a regály i sám bezplatně sestavil. Za to mu moc děkujeme.

Největší změnu jistě všichni zaznamenali na školní zahradě, kde došlo k rekonstrukci stávající dlažby a k pokládce nové dlažby pod pergolou, kde dosud žádná nebyla. Původní dlažba byla z roku 1974, kdy se školka stavěla. Za ty roky se již začala propadat a obrubníky byly pro děti nebezpečné. Tímto děkujeme zřizovateli za to, že se tento projekt mohl realizovat. Zahrada byla doplněna o nové molitanové kostky, které jsou vhodné na ven, pro malé děti bylo zakoupeno nové hrací centrum se skluzavkou a velký plastový domeček. V pískovišti byl v rámci rekonstrukce dlažby vyměněn písek a proběhlo i zastínění pískoviště firmou REVO hřiště s.r.o. Zastínění jistě děti ocení nejvíce za slunečného počasí. Nyní už se ale těšíme, až nám na zahradě vyrostе nová tráva, po které budou děti s radostí běhat. Věříme, že děti budou mít z novinek radost a budou na naší zahradě rády trávit čas. Děkujeme i panu Štěpánovi Černému, který vyrobil nové dřevěné olemování kolem pískoviště a také panu Milanovi Kubičkovi, který byl nápomocný během celé rekonstrukce školní zahrady. *(pozn. red.: foto nové dlažby na titulní straně)*



V novém školním roce 2026/27 bude od září třídu Soviček navštěvovat 7 dětí, učitelkami v této třídě budou Bc. Kateřina Mátlová a Kateřina Lukášková. Ve třídě Lištiček bude 22 dětí, učitelkami v této třídě budou Marcela Michlová, DiS. a Alena Sobotková a asistentka pedagoga Markéta Sobotková, DiS. Kapacita školky nebude zcela naplněna a máme místa i pro případné další zájemce, kteří budou mít zájem o místo ve školce i v průběhu školního roku.

Pro děti máme v nadcházejícím školním roce naplánovanou spoustu zajímavých akcí, například různá divadelní představení, projektové dny, návštěvy solné jeskyně, plavecký kurz, Medvědovu lyžařskou akademii v Sedloňově (pokud nám lyžařská škola přidělí nějaký termín), různé výlety a další aktivity.

Na závěr tohoto příspěvku bych chtěla všem popřát klidný start do nového školního roku, prvňáčkům hodně sil a chuti do učení, spoustu pěkných zážitků a rodičům pak hodně trpělivosti.

ředitelka MŠ Marcela Michlová





# POZDRAV ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Závěr loňského školního roku s sebou přinesl mnoho různých aktivit, na které si naši žáci jistě o prázdninách zavzpomínali. Pojdme si některé z nich společně připomenout.



Na školní výlet jsme vyjeli do Galerie loutek do barokního Kuksu. Na divadelní představení nás pozval sám hrabě František Antonín Špork, zakladatel Hospitalu. Uvítala nás jeho žena Františka Apolonie a my jsme s ní na hraběte čekali. Nepřišel, ale my jsme se o samotném Kuksu dozvěděli mnoho zajímavého. K Hospitalu jsme společně došli a i přes deštivé počasí jsme si prohlédli zahradu plnou nejen léčivých rostlin.



Rozloučili jsme se s našimi páťáky. Odcházející žáci dostali pamětní trička se jmény spolužáků jako vzpomínku na 5 let, které v naší škole prožili. Přejeme jim mnoho štěstí a úspěchů v jejich další školní práci a my učitelky bychom moc chtěly, aby na školní léta strávená v pohořské škole v dobrém vzpomínali a vždy se k nám rádi vraceli.

Se čtvrtáky jsme v závěru školního roku vyjeli na kole na společný výjezd cyklostezkou do Opočna na zmrzlinu. Všichni starší žáci prošli jako každý rok dopravní výchovou i praktickým výcvikem na dopravním hřišti. Znalost zásad správného chování v dopravním provozu je pro děti každým rokem důležitější, a proto se snažíme, aby si všichni naši žáci věděli na kole rady.







A všichni jsme také byli na zmrzlině na Statku u Oubrechtů. Moc děkujeme za milé přijetí a pěkné chvílky loučení se školním rokem.

Nyní je tady nový školní rok 2026-2027 a před námi jsou nové úkoly a výzvy. Času máme dost, vždyť školní rok trvá dlouhých deset měsíců. Tak ať nám to v tom letošním školním roce jde pěkně od ruky.

Přeji všem krásný podzim plný slunných dní babího léta.

Eva Bělohávková



## SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ POHOŘÍ

Letní období bývá pro náš sbor zpravidla klidnější a čas dovolených a prázdnin se promítá i do činnosti hasičů. Přesto ani letos nechyběly situace, kdy bylo potřeba přiložit ruku k dílu a pomoci obci či občanům.

Jako každoročně se náš sbor účastnil 6. června 2026 Pohádkové návsi. V přírodním kulturním areálu si děti mohly vyzkoušet ruční přenosné stříkačky a za odměnu si odnesly razítko do hráčské karty a drobnou odměnu.



Na žádost obce jsme dne 13. 7. pokáceli u autobusové zastávky Puličky poničený modřín, u kterého hrozil pád, což mohlo mít za následek poškození majetku či mnohem hůře i újmu na zdraví občanů. Strom byl pokácen s pomocí plošiny, která byla zapůjčena technickými službami z Opočna.



5. srpna Výjezdová jednotka SDH Pohoří po domluvě s obcí Pohoří vyjela ke spadlé větvi stromu, která blokovala silnici v celé šíři směrem Pulice k „Cihelně“. Strom byl rozřezán a cesta byla zprůjezdněna.

Za SDH Pohoří Petra Vošlajerová





# 🍏 POHOŘSKÁ BAŠTA ZVE NA POSVÍCENÍ A PŘEDSTAVUJE NOVOU OTEVÍRACÍ DOBU

Milí občané, rádi bychom vás srdečně pozvali na **posvícení v Pohoří**, které se uskuteční **od pátku 11. do pondělí 14. září 2026** v Pohořské baště.

Připravujeme pro vás tradiční posvícenské speciality z domácí kuchyně. Těšit se můžete na **kachnu se zelím a knedlíkem, pavlišovský řízek, svíčkovou na smetaně, řízky s bramborovým salátem nebo guláš**. Samozřejmě bude také dobré pivo Bernard nebo nově oblíbené mangové pivo. Pokud si budete chtít naše speciality vychutnat doma, všechna jídla vám rádi zabalíme s sebou – ať už do našich obalů, nebo do vašich vlastních.

Zároveň bychom vás chtěli informovat, že **od 14. září 2026** bude v místním pohostinství platit **nová otevírací doba**. S ohledem na změny v nabídce pohostinských služeb v obci jsme se rozhodli rozšířit naši dostupnost tak, aby místní občané měli i nadále možnost zajít si během týdne na oběd, posedět u kávy nebo piva a využívat služeb místního pohostinství. Otevírací dobu budeme přizpůsobovat návštěvnosti. Chceme, aby Pohořská bašta zůstala místem setkávání pro obyvatele Pohoří i návštěvníky obce.

Budeme velmi rádi, když nás přijdete podpořit, posedět s rodinou či přáteli a společně si užijeme příjemnou posvícenskou atmosféru. **Těšíme se na vaši návštěvu!**



**Posvícení  
v Pohoří**  
**POHOŘSKÁ BAŠTA**  
— VÁS ZVE —  
**11. - 14.9.2026**

🍷 **Otevřeno:** 🍷

|          |                |               |
|----------|----------------|---------------|
| Pátek:   | 10:00 – 15:00* | 17:00 – 22:00 |
| Sobota:  | 10:00 – 15:00  | 17:00 – 22:00 |
| Neděle:  | 10:00 – 15:00  | 17:00 – 21:00 |
| Pondělí: | 10:00 – 15:00  | 17:00 – 21:00 |

\*výběr jídel pouze z poledního menu  
(svíčková, kachna, pavlišov, guláš)

🛍️ Všechna jídla vám zabalíme i s sebou do našich nebo vašich obalů. ❤️

❤️ Těšit se můžete na kachnu, řízky s bramborovým salátem, svíčkovou nebo pavlišov. ❤️

👨‍🍳 Přijďte ochutnat naši domácí kuchyni.

☎️ Rezervaci stolu je možné potvrdit telefonicky.

**Kontakt:** 📞 **776 006 462**

Pohořská bašta



*Pohostinství v Pohoří*  
**POHOŘSKÁ  
BAŠTA**

**Od 14.9. nová  
OTEVÍRACÍ DOBA:**

|    |               |
|----|---------------|
| Po | 10:00 – 16:00 |
| Út | 10:00 – 16:00 |
| St | 10:00 – 16:00 |
| Čt | 10:00 – 16:00 |
| Pá | 10:00 – 22:00 |
| So | 15:00 – 19:00 |
| Ne | Zavřeno       |

Facebook: Pohořská bašta

Tel: +420 776 006 462

Email: pohorskabasta@gmail.com

*Těšíme se na Vás!*

*Rajská s rýží  
1 Holandský  
br. kase  
2 Šunkofteky*

*Točíme  
BERNARD  
11°*





## SÁLEM ZNĚLY PÍSNĚ KARLA GOTTA

---



Na konci června, v období pohořské pouti, jsme v sále našeho pohostinství uvítali pana Jaroslava Červinku, který se svojí kapelou přivezl písně z repertoáru Karla Gotta. Diváci, přestože jich byla jen hrstka, si hity z repertoáru legendy české a československé populární hudby zpívali spolu s hudebníky a snažili se vytvořit adekvátní atmosféru.

Jaroslav Červinka velmi důstojně interpretoval několik písní, kterých za svůj život Mistr Karel Gott nazpíval okolo 2 500. Bylo možné slyšet slavné šlágry, ale i méně legendární, ale neméně krásné písně z pozdější Gottovy tvorby. Hodinu a půl trvající koncert byl prostoupen také duety. Pokud jste na chvíli zavřeli oči a zaposlouchali se, v mnoha okamžicích jste mohli nezaměnitelný hlas 42násobného zlatého slavíka i slyšet, přestože se nejednalo ze strany pana Červinky o imitaci Karla Gotta. Po skončení koncertu diváci odcházeli plni nadšení a nostalgie ze vzpomínek na svého oblíbeného interpreta, který již 7 let není mezi námi, ale prostřednictvím svých písní zůstává nesmrtelný.

Viktor Mervart



## LETNÍ KINO SI PORADILO I S NEPŘÍZNÍ POČASÍ

---

Téměř celé léto jsme se potýkali s úmornými vedry přes den, tropickými nocemi a suchem. Počasí se rozhodlo nechat nás odpočinout si od teplot přesahujících 30 °C a zalít trávníky zrovna v období, kdy k nám již počtvrté dorazil Kinematograf bratří Čadíků.

Nic jsme však nenechali náhodě a podium v přírodním areálu jsme přetvořili na hlediště letního kina. Od neděle 16. do středy 19. srpna jsme tak mohli bez ohledu na nástrahy počasí zhlédnout 4 filmové komedie. Největší účast měla opravdu bláznivá francouzská komedie *Bláznivý Marsupilami*, na které dorazilo včetně dětí více než 70 diváků.





Další dva dny následovaly české filmy. V pondělí *Moře na dvoře*, při němž bylo podium také zaplněno. Následovala komedie z fotbalového prostředí *Kouzlo derby*, při které se, nakonec jako při jediném filmu, spustil déšť. Divákům přeháňka ale vůbec nevadila, jelikož dotvářela atmosféru, neboť i nad fotbalovým stadionem na plátně se snášely provazy kapek.



Poslední den byly večery s letním kinem zakončeny opět zahraniční, tentokrát americkou, komedií *Boží úlet* s Keanu Reevesem v hlavní roli. Návštěvnost „pohořského filmového léta“, jak tuto událost někdy nazýváme, byla velmi pěkná a pro Konto Bariéry se vybralo krásných 7 383 Kč. Už teď se těšíme, že k nám Kinematograf bratří Čadíků dorazí popáté i příští rok.

Viktor Mervart





# ZÁCHRANNÁ STANICE LÍPA NAD ORLICÍ - CO JE U NÁS NOVÉHO?



Léto je v plném proudu, u nás zvoní telefony a stále je co dělat. Ptačí mláďata dají hodně práce a krmí se většinou po dvou hodinách, ale ta savčí, to je jiná, ta se krmí po dvou až třech hodinách i v noci. Z těch ptačích nás poctila svojí návštěvou například holátka vrabců z Lípy nad Orlicí, malí kosové z Hradce Králové a ze Zdelova, úplně malinké konopky z Týniště nad Orlicí, kavky z Rychnova nad Kněžnou nebo sýkorka ze Zdobnice nad Orlicí. A málem bych zapoměla na kachničku z Bohuslavic...



Další mláďata jsou také roztomilá a rostou jako z vody. Malí kuní kluci z Kostelce nad Orlicí a z Albrechtic, zajíčci ze Žďáru nad Orlicí a ze Žamberka nebo srnečka z Kvasin.

Některé pacienty jsme již úspěšně vypustili (například mláďata hřivnáčů, kosy, konopky, volavku, zajíčky, krahujce i strakapouda). Mezi zajímavé pacienty patřila volavka popelavá se zraněním křídla, pro kterou jsme museli do řeky Orlice. Její ostrý zobák je totiž jako pila a při krmení a podávání léků musíme vždy dávat velký pozor, protože opravdu dobře míří na kořist, což je někdy i naše ruka...



V květnu nás také navštívila delegace z Královéhradeckého kraje v čele s panem radním pro ŽP Rostislavem Jirešem. Spolu s panem radním naši stanici navštívil Ing. Lubomír Štěpán, Ing. Zdeněk Štorek a Mgr. Helena Zapletalová. Společně s paní starostkou Monikou Vrátilovou jsme vzácnou návštěvu seznámili s provozem Záchrané stanice Lípa nad Orlicí a moc příjemně jsme si společně popovídali o možnostech spolupráce a dalším rozvoji stanice.

## A kde nás najdete?

No přece před duhou a uděláme všechno pro to, aby se za duhu dostalo co nejméně pacientů.

O všech pacientech, kteří procházejí naší stanicí se můžete dozvědět na naší FB stránce: Záchraná stanice Lípa nad Orlicí. Nezapomeňte o nás říct i Vaším přátelům – díky Vaší pomoci můžeme společně zachránit život 😊



**Volejte 733 777 191.**

Chcete-li přispět na veterinární ošetření a léky, krmiva a podestýlky, na údržbu voliér a náklady na teplo, vodu a na naftu do auta pro svoz pacientů, budeme vděční za každou korunu.



QR Platba

Vaše Záchraná stanice Lípa nad Orlicí





## ZATMĚNÍ SLUNCE NAD STŘECHAMI V POHOŘÍ

---

Ve středu 12. srpna jsme mohli sledovat po sedmé hodině večer částečné zatmění Slunce.

Na úplné zatmění měli v Evropě štěstí jen na severu Španělska a na Islandu.

Přesto mnoho lidí i u nás hledalo ideální místo, kde tento úkaz pozorovat.

Nejinak tomu bylo i u nás v Pohoří.



Pokud se vám také v tento den podařilo zachytit zatmění Slunce, můžete se s námi o fotografie podělit a zaslat je na e-mail: [kultura@obecpohori.cz](mailto:kultura@obecpohori.cz) (do předmětu: „Zatmění Slunce“). Budeme se těšit na vaše záběry, které zveřejníme v příštím vydání.



## PARNÍ VLAK PROJEL POHOŘÍM

---

25. července jsme na železničním přejezdu a zastávce v Pohoří mohli zamávat historickému parnímu vlaku, který zde projížděl. Kdo o této události nevěděl a historické vlaky ho zajímají, tak okolo naší obce pojede další na trati z Dobrušky do Opočna 28. září.







# BRANOU DO POHÁDKY PROŠLO 106 DĚTÍ

Ačkoliv má Pohádková náves v naší obci již mnohaletou tradici, letos prošla malou obměnou. Změnilo se místo startu a tím i trasa a pořadí stanovišť. Hlavním důvodem ke změnám bylo, že děti se na startu nepotkaly s jednou z hlavních organizátorek, Ivou Moravcovou. Zde se sluší jí poděkovat za dlouholetou práci při této krásné akci. Nebojte se, paní Moravcová se s dětmi potkala na stanovišti základní školy.

I z důvodu lepší plynulosti trasy se start přesunul k parkovišti u kostela, kde byla novinkou také nová „brána do pohádky“. Tou musely okolo kouzelného dědečka děti projít, aby se neprocházely jen obyčejnou obcí, ale pohádkovou vesnicí. Kolem lavičky Miloně Čepelky pak pokračovaly k rybníku, kde opět s indiány a vodníkem od pohořských zahrádkářů lovily poklad na Stříbrném jezeře. Odtud pokračovaly k základní škole, kde na ně čekalo i stanoviště Klubu přátel Pohoří. Na hřišti účastníky čekala překážková dráha a na statku se děti seznámily s turistickými značkami. Přes stanoviště ve školce se poté vydaly do přírodního kulturního areálu, kde na ně kromě hasičů čekalo poznávání ryb a zvířecího paroží. Za odměnu si děti mohly na konci trasy pohladit zakrslé králíčky u místních chovatelů a nesměla chybět i památka v podobě krásné medaile z Pohádkové návsi.

Za všechny organizátory kouzelný dědeček Viktor Mervart















# POHOŘSKÉ HUDEBNÍ VEČERY ZAKONČÍ OBLÍBENÁ KAPELA ROCKSORRY

Sérii letních koncertů v našem kulturním areálu zahájila letos skupina Styl. 6. června zastoupila kapelu Vendetta, která se kvůli zdravotním problémům nemohla dostavit.

Přes tuto náhlou změnu přišlo mnoho posluchačů. Protože tento večer navazoval na Pohádkovou náves, která měla v areálu svůj cíl, nechyběla na parketu spousta dětí. Ty, které vydržely nejdéle, se účastnily i závodu na odrážedlech.



Jako další jsme 11. července na podiu uvítali oblíbenou kapelu FeRat, která spolu s DC Bandem přitáhla do areálu velké množství lidí. Na závěr srpna nás navštívila skupina Song, u nás poprvé v plném počtu 4 hudebníků.

Poslední koncert Pohořských hudebních večerů se uskuteční v rámci posvícení. Sál místního pohostinství v sobotu 12. září od 20 hodin do půlnoci budou moci zaplnit fanoušci dobrošské kapely Rocksorry, která na tomto místě zaznamenala velký úspěch již v loňském roce.

Viktor Mervart

**POSVÍCENÍ V POHOŘÍ**  
— FINÁLE POHOŘSKÝCH HUDEBNÍCH VEČERŮ —

**SKUPINA**  
**ROCKSORRY**

**ROCKOVÁ ZÁBAVA!**

**KDY:**  
12. ZÁŘÍ 2026  
OD 20:00

**KDE:**  
SÁL POHOSTINSTVÍ  
V POHOŘÍ

**VSTUPNÉ**  
DOBROVOLNÉ





## ZVYŠUJE SE KOMFORT V CENTRU OBCE

V průběhu letních měsíců jste si v okolí budovy obecního úřadu mohli všimnout několika změn, které zvýší pohodlí pro občany naší obce. Čelní stěna obchodu byla opravena a omítnuta. Byl zvýšen i počet informačních tabulí na této stěně, takže budete mít všechny důležité informace nejen z obecního úřadu přehledně na jednom místě.



Díky velkému využití se společnost Zásilkovna rozhodla opět rozšířit Z-Box pro vydávání zásilek umístěný vedle obchodu. Ten slouží nejen pro občany Pohoří, ale jeho polohu u hlavní cesty z Opočna na Nové Město nad Metují využívají i projíždějící.



Přístřešek s posezením a stojanem na kola před přírodním kulturním areálem stojí nově na dlažbě. Jedná se o další postupné zvelebování naší obce i vzhledem k blížící se akci Cimrmanův škrpál.

Viktor Mervart



## ZAČNE SE STAVĚT MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ

V průběhu následujících 12 měsíců se bude realizovat stavba multifunkčního hřiště za tělocvičnou a s ním také nového dětského hřiště. Stávající prvky pro děti tedy budou v dohledné době nedostupné.

V souvislosti s touto akcí prosíme o shovívavost a toleranci. Děkujeme.



Uvedené termíny a akce jsou orientační, mohou se změnit.

| datum             | název akce                                                 | místo                        | pořadatelé                             |
|-------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|----------------------------------------|
| 12.9.             | ROCKSORRY / Pohořské hudební večery (20:00)                | pohostinství                 | Obec Pohoří                            |
| 13.9.             | Posvícení v Pohoří (vždy 2. neděle v září)                 |                              |                                        |
| 20.9.<br>(9:00)   | Turistický výlet: Cimrmanův škrpál (Pohoří - Náchod)       | PKS: 7, 13, 21,<br>25, 26 km | KČT Pohoří, KČT<br>Náchod, Obec Pohoří |
| 9.-10.10.         | Komunální volby a volby do Senátu                          | OÚ                           |                                        |
| 10.10.            | Turistický výlet: Metuje - 1. etapa (pramen - Teplice n/M) | 15 km                        | KČT Pohoří                             |
| 12.-15.11.        | Turistický výlet: Poslední puchýř (Štětí)                  | 5-51 km                      | KČT Pohoří                             |
| 27.11.<br>(17:00) | Adventní zpívání před kostelem a rozsvěcení stromu         | kostel, náves                | MŠ, ZŠ, Obec Pohoří                    |
| 5.12.             | Mikulášská nadílka                                         | obec                         | KPP                                    |



## Obecní úřad Pohoří

+420 494 623 346

[urad@obecpohori.cz](mailto:urad@obecpohori.cz)

[www.obecpohori.cz](http://www.obecpohori.cz)

Facebook stránka:

[www.facebook.com/pohori](https://www.facebook.com/pohori)



Čtvrtletník **Listy obce Pohoří** je vydáván Obecním úřadem Pohoří jako periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází nákladem 300 ks. Sídlo vydavatele: obec Pohoří (okres Rychnov nad Kněžnou).

Tyto listy jsou označeny jako vydání číslo **3 / 2026**. a vychází dne **1. 9. 2026**.

Evidenční číslo tisku: MK ČR E 24114.

Vydavatel: Obec Pohoří, Pohoří 117, 518 01 Dobruška, IČO: 00275263